ПРОТОКОЛ

заседания Совета по противодействию коррупции в муниципальном образовании «Верхнетоемский муниципальный район»

	30 марта 2018 года

16 часов 00 минут
	№ 1
	с. Верхняя Тойма

Присутствуют:

1. Томилов И.Л., руководитель аппарата администрации муниципального образования «Верхнетоемский муниципальный район», заместитель председателя Совета;
2. Стукова О.С., главный специалист правового отдела администрации муниципального образования «Верхнетоемский муниципальный район», секретарь Совета.

Члены Совета:
3. Мужиков Е.Н., председатель Собрания депутатов муниципального образования «Верхнетоемский муниципальный район»;

4. Маскальчук Е.А., начальник правового отдела администрации муниципального образования «Верхнетоемский муниципальный район»;
5. Полиброда А.А., начальник Управления образования администрации муниципального образования «Верхнетоемский муниципальный район»;

6. Струнин Д.В., председатель комитета по управлению муниципальным имуществом муниципального образования «Верхнетоемский муниципальный район»;
7. Синцова И.Е., аудитор ревизионной комиссии муниципального образования «Верхнетоемский муниципальный район»;

8. Третьякова Т.Н., начальник финансового управления администрации муниципального образования «Верхнетоемский муниципальный район»;
9. Червонцева А.В., заместитель главы администрации муниципального образования «Верхнетоемский муниципальный район» по социальным вопросам;

Приглашенные:
10. Лихачев Д.А., исполняющий обязанности заместителя прокурора Верхнетоемского района;
11. Валеева О.Н., директор МБУ «Верхнетоемский краеведческий музей».

Повестка дня:
1. О принятых мерах по выявлению и пресечению преступлений и правонарушений коррупционной направленности на территории муниципального образования «Верхнетоемский муниципальный район» в 2017 году.
2. Об организации противодействия коррупции в МБУ «Верхнетоемский краеведческий музей».
3. Отчет о выполнении Плана противодействия коррупции в муниципальном образовании «Верхнетоемский муниципальный район» на 2016-2017 годы.
4. Об итогах работы комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов в муниципальном образовании «Верхнетоемский муниципальный район» в 2017 году.
5. О мероприятиях по осуществлению муниципального жилищного контроля в 2017 году.
6. Об осуществлении внешнего муниципального финансового контроля и о результатах ревизий и проверок по соблюдению бюджетного законодательства в 2017 году.

Выступил Томилов И.Л., заместитель председателя Совета, он предложил по первому вопросу повестки дня «О принятых мерах по выявлению и пресечению преступлений и правонарушений коррупционной направленности на территории муниципального образования «Верхнетоемский муниципальный район» в 2017 году», в связи с отсутствием Шмонина С.А. на заседании, зачитать его доклад по данному вопросу и не переносить этот вопрос на следующее заседание Совета.
Решили:

1) Заслушать доклад Шмонина С.А.
Голосовали «единогласно».

По первому вопросу выступил Томилов И.Л., заместитель председателя Совета, он зачитал доклад Шмонина С.А. по вопросу: «О принятых мерах по выявлению и пресечению преступлений и правонарушений коррупционной направленности на территории муниципального образования «Верхнетоемский муниципальный район» в 2017 году».

Решили:

Информацию по докладу Шмонина С.А. принять к сведению.
Голосовали «единогласно».

По второму вопросу выступила Валеева О.Н., директор МБУ «Верхнетоемский краеведческий музей», она рассказала об организации работы по противодействию коррупции в МБУ «Верхнетоемский краеведческий музей». В соответствии с пунктом 13.3 Федерального закона «О противодействии коррупции» организации обязаны разрабатывать и принимать меры по предупреждению коррупции. В учреждении разработаны и утверждены 4 правовых акта:

1. Положение о противодействии коррупции в МБОУ «Верхнетоемский краеведческий музей». Этим положением утверждена форма уведомления в случае склонения работников учреждения к совершению коррупционных правонарушений.

2. Положение о конфликте интересов, целью которого является регулирование и предотвращение конфликта интересов в учреждении. Разработана форма сообщения сведений о конфликте интересов. Назначены ответственные лица за прием сведений о конфликте интересов и порядок рассмотрения этих сведений. Сведений о наличии конфликта интересов в учреждении не зафиксировано.

3. Стандарты и процедуры, направленные на обеспечение добросовестной работы и поведения работников учреждения. Они устанавливают обязательные для всех работников этические требования, которые должны применяться на практике. Также этим положением закреплены правила обращения с подарками, разработана форма уведомления руководителя о получении подарков. Подарки дарят, это книги, которые мы затем оформляем в фонд библиотеки.

4. Кодекс профессиональной этики и служебного поведения работников МБОУ «Верхнетоемский краеведческий музей».

Все работники учреждений ознакомлены с принятыми правовыми актами.
Стукова О.С.: Вами определены 3 работника, ответственные за профилактику коррупционных правонарушений в учреждении, определены ли их обязанности?
Валеева О.Н.: Да. Например, Чертополохова А.В. – ответственное лицо за оформление стенда, за проведение обучения.

Стукова О.С.: Проводили анализ коррупционно-опасных функций учреждения?

Валеева О.Н.: Пока нет.

Третьякова Т.Н.: Все работники ознакомлены с указанными приказами?

Валеева О.Н.: Да.

Маскальчук Е.А.: Случаи конфликта интересов или нарушения законодательства о противодействия коррупции были выявлены?

Валеева О.Н.: Нет.

Решили:

При проведении антикоррупционной политики учреждения использовать в работе Методические рекомендации по разработке и принятию организационных мер по предупреждению и противодействию коррупции, разработанные Министерством труда и социальной защиты Российской Федерации.
Голосовали «единогласно».
По третьему вопросу выступил Томилов И.Л., заместитель председателя совета, он отчитался о выполнении Плана противодействия коррупции в муниципальном образовании «Верхнетоемский муниципальный район» на 2016-2017 годы.
Третьякова Т.Н.: Мероприятия по плану выполнены в полном объеме?
Томилов И.Л.: Нет.

Решили:

Информацию Томилова И.Л. принять к сведению.

Принять меры по выполнению мероприятий по Плану противодействия коррупции в муниципальном образовании «Верхнетоемский муниципальный район».
Голосовали «единогласно».
По четвертому вопросу выступила Стукова О.С., секретарь совета, - доложила об итогах работы комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов в муниципальном образовании «Верхнетоемский муниципальный район» в 2017 году.

Решили: Информацию принять к сведению.
Голосовали «единогласно».
По пятому вопросу выступил Беляев С.Л., начальник отдела жилищно-коммунального хозяйства администрации муниципального образования «Верхнетоемский муниципальный район», он сообщил о том, что плановые проверки по муниципальному жилищному контролю не проводились, в связи с тем, что план проверок не был согласован с прокуратурой, а для проведения внеплановых проверок не было оснований.
Лихачев Д.А.: Обращения граждан, поступающие в прокуратуру, мы направляем в ваш адрес, а вы перенаправляете в жилищную инспекцию, почему администрация эти обращения не рассматривает?

Беляев С.Л.: Мы рассматриваем жалобы граждан по муниципальному жилищному фонду, например, жалобы на ненадлежащее содержание жилья. Жалобы на управляющие компании рассматривает жилищная инспекция.

Решили: Информацию принять к сведению.
Голосовали «единогласно».
По шестому вопросу выступила Синцова И.Е., аудитор ревизионной комиссии муниципального образования «Верхнетоемский муниципальный район», она отчиталась по мероприятиям по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля и о результатах ревизий и проверок по соблюдению бюджетного законодательства в 2017 году.
Маскальчук Е.А.: Какие нарушения выявлены были?

Синцова Е.И.: Финансовых нарушений нет, замечания по ведению бухгалтерского учета, стилистические недостатки.

Третьякова Т.Н.: В отчетах поселений видим много нарушений, которые Вы не выявляет при осуществлении внешней проверки.
Третьякова Т.Н.: Какие контрольные мероприятия планируете осуществлять в 2018 году?

Синцова Е.И.: Запланированы в поселениях выездные проверки средств субвенций на организацию первичного воинского учета где нет комиссариатов, а также проверки целевого использования субвенций на иные цели.

Решили:

Информацию принять к сведению.
Рекомендовать Синцовой Е.И. при осуществлении внешних проверок бюджетов поселений за 2017 год обратить внимание на отчеты бюджетов поселений.

Голосовали «единогласно».
Заместитель председателя Совета

 И.Л. Томилов
Секретарь Совета

            О.С. Стукова